
        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 
TERÇA-FEIRA  31/05/2011        ANO: I Nº: 0046           EDIÇÃO DE HOJE: 03 PÁGINAS  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 1 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

 
DESPACHO DO EXECUTIVO 

 
 
 

 
DESPACHO DO EXECUTIVO 

 
REFERENTE: PREGÃO Nº 30/2011 

    

                               OBJETO: aquisição de seis ônibus, novos, 

destinados para a execução de serviços de transporte escolar a alunos 

residentes no Município e matriculados em escolas da rede pública no 

Município.  

                                Após análise técnica com os membros da 

secretaria solicitante, tendo a justificativa da real necessidade,  em adquirir 

ônibus com porta lateral exclusiva para motorista, do lado esquerdo e com o 

Parecer Jurídico pelo Improvimento do recurso interposto pela empresa 

Mascarello Carrocerias e Ônibus Ltda, CNPJ 05.440.065/0001-71, e 

constatado que mais de uma empresa fabricante de ônibus possui tecnologia de 

fabricar e produzir veículos com Porta lateral no lado esquerdo exclusiva 

para motorista, sendo que no mercado existe fabricantes, citamos exemplos as 

empresas COMIL ONIBUS S/A, empresa NEOBUS, empresa MARCOPOLO, 

empresa VOLARE,  

 

                                              Assim entendemos que da maneira disposta no 

edital e na alteração, onde vários fornecedores poderão participar do certame, 

onde deverá ser demonstrada a disputa e competitividade, economicidade e 

vantajosidade da contratação para Administração Pública e não havendo 

nenhuma forma de favorecimento ou direcionamento o que preenche 

perfeitamente os ditames da Lei 8.666/93, desta forma não ensejando a 

impugnação do mesmo. 

 

   Paço Municipal, aos 27 de maio de 2011. 
 
 
 

JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES 
Prefeito Municipal 

 
 

 
DESPACHO DO EXECUTIVO 

 
 

 

DESPACHO DO EXECUTIVO 
 
 
 Conforme constante na Ata nº. 43/2011, referente à Licitação Carta 

Convite nº. 16/2011, sob o processo nº. 255, onde ficou constatado que 

nenhuma empresa protocolou envelopes para a referida licitação, Tornando-se 

assim “DESERTA”.  

 Em virtude de a licitação ter sido “deserta” e tendo em vista que 
foram cumpridas as exigências contidas na Lei nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, autorizo o arquivamento do presente processo licitatório. 
 
 
 

Paço Municipal, aos 20 de maio de 2011. 
 
 
 
 

JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES 
Prefeito Municipal 

 
 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 
 

 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

CONTRATO Nº 95/2009 – Aditivo nº 2. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): GOVERNANÇABRASIL S/A - Tecnologia e Gestão em Serviços  
ALTERAÇÃO: promover o aditivo dos sistemas de Administração de Frotas e sistema de 
Gestão e Balanço, bem como o cancelamento do sistema de Controle Interno.. 
VIGÊNCIA:  31/08/2011 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 
DATA DA  ALTERAÇÃO: 27/05/2011 
VALOR DO ADITIVO: R$  7.208,00 (sete mil duzentos e oito reais) 
ASSINATURAS: JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES e SÍLVIO LUIZ STROZZI 

 

 
 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 
 

 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

CONTRATO Nº 85/2010 – Aditivo nº 2. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): IK OBRAS E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA - ME  
ALTERAÇÃO: Promover o aditivo quantitativo dos seguintes serviços: * Prestação de Serviços 
de Varrição de Ruas - 577.417,56 m² mês; * Prestação de Serviços de Manutenção de 
Limpeza Urbana - 59,99 toneladas mês; * Prestação de Serviços de Manutenção e 
Conservação de Áreas Verdes - 73.883,00 m² mês.. 
VIGÊNCIA:  23/12/2011 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 
DATA DA  ALTERAÇÃO: 26/05/2011 
VALOR DO ADITIVO: R$  55.769,56 (cinqüenta e cinco mil setecentos e sessenta e nove 
reais e cinqüenta e seis centavos) 
ASSINATURAS: JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES e IVAN KIST 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº 34/2011 de 27/05/2011 – Ref. Pregão nº 29/2011 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): CONSISUS CORRETORA DE SEGUROS LTDA 
OBJETO: Contratação de seguro para dois caminhões novos e um veículo pertencentes à 
Administração Municipal, para o período de 12 (doze) meses, conforme constantes no Edital 
VALOR: R$ 15.200,00 (quinze mil e duzentos reais) 
PRAZO VIGÊNCIA: 27/05/2012    
Dotação Orçamentária:  

339039690000 1369 SEGUROS EM GERAL 
339039690000 1732 SEGUROS EM GERAL 

ASSINATURAS: JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES e SIRLEI APARECIDA FIORENTIN 
JUSTO 

 
 

 
 

 
 



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 
TERÇA-FEIRA  31/05/2011        ANO: I Nº: 0046           EDIÇÃO DE HOJE: 03 PÁGINAS  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 2 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 
 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 50/2011 – Ref. Pregão nº. 24/2011- 
Forma Presencial 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: SUPERMERCADO FORLIN LTDA 
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de produtos alimentícios 
para uso nos diversos setores e departamentos da Administração Municipal, inclusive na 
Merenda Escolar e no Fundo de Saúde do Município de Céu Azul (a vigência do registro de 
preços será de 6 meses). A relação detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se 
a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 47.311,00 
PRAZO VIGÊNCIA: 23/11/2011  
ASSINATURAS: JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES e VALTER FORLIN 

 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 51/2011 – Ref. Pregão nº. 24/2011- 
Forma Presencial 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: A. CARMINATI SUPERMERCADOS LTDA 
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de produtos alimentícios 
para uso nos diversos setores e departamentos da Administração Municipal, inclusive na 
Merenda Escolar e no Fundo de Saúde do Município de Céu Azul (a vigência do registro de 
preços será de 6 meses). A relação detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se 
a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 59.954,89 
PRAZO VIGÊNCIA: 23/11/2011  
ASSINATURAS: JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES e DANIEL CARMINATI 

 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 52/2011 – Ref. Pregão nº. 24/2011- 
Forma Presencial 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: IVONE T. DE OLIVEIRA/SUPERMERCADO 
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de produtos alimentícios 
para uso nos diversos setores e departamentos da Administração Municipal, inclusive na 
Merenda Escolar e no Fundo de Saúde do Município de Céu Azul (a vigência do registro de 
preços será de 6 meses). A relação detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se 
a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 67.713,69 
PRAZO VIGÊNCIA: 23/11/2011  
ASSINATURAS: JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES e VALDIR TORRES 

 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 53/2011 – Ref. Pregão nº. 24/2011- 
Forma Presencial 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: IRMÃOS FORLIN LTDA 
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de produtos alimentícios 
para uso nos diversos setores e departamentos da Administração Municipal, inclusive na 
Merenda Escolar e no Fundo de Saúde do Município de Céu Azul (a vigência do registro de 
preços será de 6 meses). A relação detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se 
a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 54.883,58 
PRAZO VIGÊNCIA: 23/11/2011  
ASSINATURAS: JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES e ROBERTO FORLIN 

 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 54/2011 – Ref. Pregão nº. 24/2011- 
Forma Presencial 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: C. A. SARTORI OLIVEIRA - MINIMERCADO - ME 
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de produtos alimentícios 
para uso nos diversos setores e departamentos da Administração Municipal, inclusive na 
Merenda Escolar e no Fundo de Saúde do Município de Céu Azul (a vigência do registro de 
preços será de 6 meses). A relação detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se 
a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 30.886,01 
PRAZO VIGÊNCIA: 23/11/2011  

ASSINATURAS: JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES e ELEANDRO PAULA DE SOUZA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
 Tendo em vista os procedimentos nesta 
licitação, estarem em conformidade com o Edital, fica homologado o julgamento proferido pela 
Comissão de Licitação sobre a Licitação na modalidade de Pregão nº 28/2011, e a 
adjudicação do objeto desta licitação (Registro de preços para futuras e eventuais 
contratações de serviços de segurança para eventos a serem realizados pela Administração 
Municipal (a vigência do registro de preços será de 12 meses).), em favor do(s) proponente(s) 
abaixo relacionado(s), tudo conforme o constante no processo. 
 

PROPONENTE(S) CNPJ VALOR R$ 

 
PROTERI - SERVIÇOS DE SEGURANÇA PRIVADA LTDA 03.416.264/0001-19 27.875,00 

PAÇO MUNICIPAL, aos  30/05/2011 
 
 
 

JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
EDITAL Nº 020/2011 

 

 
EDITAL   Nº 020/2011 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 

TORNAR PÚBLICO 
 

I   -  A convocação do candidato abaixo relacionado, aprovado em Concurso 
Público conforme Edital nº 001/2007 de 27-12-2007 e homologado pelo 
Edital de Concurso Público nº 008/2008 de 09-04-2008 e retificado 
através do Edital nº 009/2008 de 10-04-2008; 

 

II  -  O candidato deverá  comparecer na Prefeitura Municipal de Céu Azul – 
PR no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da data de 
publicação, obrigatoriamente munido de todos os documentos 
comprobatórios para o cargo, conforme descritos; 

 

III -    O não comparecimento para atender o presente Edital e confirmar a 
aceitação da vaga, será considerado como desistência, e o candidato 
perderá o direito de aprovação do Concurso Público, conforme item 8.6 
do Edital  Nº 001/2007 de 27/12/2007. 

 

PSICÓLOGO 
   CARINA GORETTI SCHMITT 
     
                  O  aprovado  deverá apresentar cópias e 
originais dos seguintes documentos: 
01 - Certidão de Nascimento ou Casamento; 
02 - Identidade; 
03 - CPF; 
04 - Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição; 
05 - PIS/PASEP; 
06 - Carteira de Trabalho; 
07 - Uma fotografia 3x4; 
08 - Comprovante de Escolaridade; 
09 - Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos; 
10 - Carteira de Vacina dos filhos até 7 anos; 
11 - Declaração de Matrícula dos filhos; 
12 - Comprovante de endereço; 
13 - Cópia da última Declaração de Imposto de Renda; 



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 
TERÇA-FEIRA  31/05/2011        ANO: I Nº: 0046           EDIÇÃO DE HOJE: 03 PÁGINAS  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 3 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

14 - Número de conta corrente no Banco Itaú; 
15 - Certificado Militar; 
16 - CNH – Categoria C para o Cargo de Operador de Máquina; 
17 - Registro no Conselho de Classe para os cargos de nível 3ºgrau. 
18 – Certidões negativas de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça 
Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos.    
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, em 30 de maio de 
2011. 
 

 
JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

DECRETO Nº 3400/2011 
 

 
 

DECRETO Nº 3400/2011,  30 de maio de 2011. 
 

Exonera servidor do cargo de 
provimento em comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica exonerado, a pedido, a partir do dia 1º de junho de 2011, o servidor 
público municipal JOÃO SENA DE ALMEIDA, brasileiro, casado, portador do 
RG nº 4.483.299-2, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR, do 
quadro de pessoal do Município, nomeado pelo Decreto nº 3380/2011. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, 30 de maio de 2011. 
 
 

 
José Eneron da Silva Telles 

Prefeito Municipal 


